ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 15 (décimo quinto) dia do mês de abril do ano de 2014 (dois mil e quatorze), às 9 horas, no SENAI 1

CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361 – Jardim Leblon, em Maringá-PR, reuniu-se em Assembléia 2

Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região e 3

convidados, conforme lista de presença anexa. Compuseram a mesa para organização dos trabalhos, 4

Sra. Juliana Sato representante da Procuradoria do Trabalho 9ª Região, Sr. Humberto Exaltação, 5

representante da Escola Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu e a Sra. Renata 6

Alessandra Vanjura Sapanós Trizotti, representante do SENAI Maringá. Após deliberação entre os 7

presentes o Sr. Humberto passou a presidir a reunião e a Sra. Renata a secretariou. O presidente 8

iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida solicitou que todos se apresentassem, na 9

sequência, passou-se para o 1º assunto: Apresentação dos cursos do Senac: A Sra. Fabricia 10

apresentou os cursos do Senac Maringá. A apresentação será disponibilizada no site do Fórum da 11

Aprendizagem - http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas. Passou-se a discutir o 2º assunto: 12

Software/SGA: O Sr. Cleber do PROE iniciou uma apresentação do software-SGA. As 13

empresas/entidades serão convocadas para um treinamento. 3º assunto: Apresentação sobre as 14

especificidades da aprendizagem para pessoas portadoras de deficiência – O Sr. Matheus fez uma 15

apresentação sobre as especificidades dos cursos de aprendizagem para pessoas portadoras de 16

deficiência; A Sra. Cilena colocou que a preocupação dos familiares é perder o auxílio do INSS, o que 17

na verdade não acontece, por isso é bom orientar a família; A Sra. Fabricia informou que em uma 18

turma de aprendizagem tem um aluno autista matriculado; A empresa Crivialli também argumentou 19

que já contrataram uma pessoa com deficiência, e que, possuem três funcionários surdos e que foi 20

feita uma ambientação com eles; O Dr. Fabio sugeriu que façamos uma reflexão do desenvolvimento 21

de projetos para pessoas com deficiência; A Sra. Fabricia sugeriu que fossem convidadas as instituições 22

que recebem essas pessoas portadoras de deficiência para participar do Fórum de Aprendizagem; O 23

Dr. Fabio solicitou que fosse agendada uma reunião com a Agência do Trabalhador; 4º assunto: O Dr. 24

Fabio justificou que por motivos de trabalho não pode participar ativamente do Fórum da 25

Aprendizagem, mas que a Sra. Juliana Sato esta o representando. 5º assunto – Eleição do Fórum da 26

Aprendizagem: Haverá a Eleição do Fórum da Aprendizagem no dia 17/06, o Sr. Humberto fará o 27

edital de convocação e encaminhará para todos os integrantes do Fórum da Aprendizagem; A 28

secretaria fará um levantamento da frequência dos participantes no Fórum da Aprendizagem. 6º 29

assunto: Cronograma de cursos para o 2º semestre/2014 e 1º semestre/2015 – As instituições 30

deverão repassar para o Inamare todo o cronograma de cursos para o 2º semestre de 2014 e 1º 31

semestre de 2015; 7º assunto: O Inamare fará sua aprovação de contas, após a reunião mensal do 32

Fórum do dia 20/05/2014. 8º assunto: A Empresa Crivialli fará uma discussão antes da Eleição do dia 33

17/06/2014 a respeito de “Ambientalização e Dificuldades de Cumprir as Cotas”. O presidente lembra 34

os presentes que a próxima reunião do Fórum será no dia 20/05/2014 (3ª feira), às 8 horas e 30 35

minutos, na sala de eventos do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361, Jardim Leblon (próximo 36

ao Hospital Municipal). Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 10 horas e 45 minutos. 37

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

 38

LISTA DE PRESENÇA 18 DE MARÇO DE 2014

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Renata Trizotti SENAI – Maringá 3218-5617 Renata.trizotti@pr.senai.br

Humberto E. Jesuíno Escola Laura Rebouças 3901-2209 Aprendiz.laura@yahoo.com.br

Juliana P. Sato MPT  Juliana.sato@mpt.gov.br

Sandra R. de A. Tavares INAMARE 3026-4233 Inamare.adm@gmail.com

Fabricia Machado SENAC 3262-6765 fabricia@pr.senac.br

Andressa C. Bonifácio Lar Escola/ CMDCA 3227-3030 aprendiz@larescola.org.br

Cleber Semensate Santos Gerar/ CDI 9963-4367 semensate@gmail.com

Ana Cristina da Silva Sindimetal Maringá 3293-6720 anacristina@sindimetalmaringa.com.br

Carla Cristina Meneghini Centro Madre Rafaela 3232-1872 carlacmeneghini@hotmail.com

Ivani Marchiori Antunes Centro Madre Rafaela 3232-6161 ivanimarchiori@yahoo.com.br

Maicon de Mattos Emma Fiorezi 3244-2539 maiconmattos.95@hotmail.com

Joyce Adriana Pereira Emma Fiorezi 3220-7400 dp2@hotmail.com

Mariuza Bueno Ferreira PROMEC -Sarandi 3035-2141 promecsdi@hotmail.com

Tatiane Gomes de Almeida PROMEC- Sarandi 3035-2141 promecsdi@hotmail.com

Patricia C. de Farias

Miyamoto

PROMEC- Sarandi 3035-2141 promecsdi@hotmail.com

Evaldo do Amaral Crivialli Brasil 3241-8022 rh@crivialli.com.br

Sandra M. B. Canragalli Crivialli Brasil Ltda 3241-8022 sandra@crivialli.com.br

Cilena Dias Silveria Escola Laura Rebouças 3901-2209 cilenadias@bol.com.br

Matheus Florencio

Rodrigues

INAMARE  instituto.inamare@gmail.com

mailto:Renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:Aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:Juliana.sato@mpt.gov.br
mailto:Inamare.adm@gmail.com
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:semensate@gmail.com
mailto:anacristina@sindimetalmaringa.com.br
mailto:carlacmeneghini@hotmail.com
mailto:ivanimarchiori@yahoo.com.br
mailto:maiconmattos.95@hotmail.com
mailto:dp2@hotmail.com
mailto:promecsdi@hotmail.com
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/promecsdi@hotmail.com
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/promecsdi@hotmail.com
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/rh@crivialli.com.br
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/sandra@crivialli.com.br
mailto:cilenadias@bol.com.br
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/instituto.inamare@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Edna Siqueira Com. Bom Pastor  comunidadebompastor.ne@gmail.com

Weverton Silva Dias Com. Bom Pastor  weverton_.dias@hotmail.com

Adriana Teixeira da Silva Coord. Sindical Maringá  coord.sind.mga@gmail.com

Viviane Kimie Mitiura SINCOMAR 3220-3600 viviane@sincomar.com.br

Observações:

 Sra. Carla Bernardi – justificou

 39

mailto:comunidadebompastor.ne@gmail.com
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/weverton_.dias@hotmail.com
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/coord.sind.mga@gmail.com
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JYE327WB/viviane@sincomar.com.br